מדובר בהמצאה לא מוצלחת במיוחד של 'עילה משפטית' שאין לה שום תימוכין בחוק ו/או בפסיקה". לבסוף טוענת משה"ב, הגם שבחירה שלא להגיש בקשת רשות לערער, כי לעמדתה, שגה בית המשפט המחוזי בקביעתו כי חיוב בדמי שימוש, אינו מהווה כפל פיצוי. לפיכך, משהוגשה בקשת רשות לערער מטעם הדיירים, הרי שלפי תקנה 146(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018 (להלן: התקנות), בסמכות ערכאת הערעור להתערב גם בקביעה זו, אף מבלי שהוגשה לגביה בקשת רשות לערער מטעמה.

דיון והכרעה

18. למקרא פסקי הדין של בית המשפט המחוזי ושל בית משפט השלום, לאחר שקילת הטענות בבקשת הרשות לערער, ובתשובה לבקשה, לאחר עיון בנספחיהן, ובהתאם לסמכותנו שלפי תקנה 149(2)(ב) לתקנות, אציע לחברי, כי נדון בבקשת הרשות לערער כאילו ניתנה רשות, והוגש ערעור על-פי הרשות שניתנה.

ל'שווי אי-סילוק יד', כמו גם לכל פיצוי אחר, חלף סעד של סילוק יד, אכן אין זכר בחוק – אך הסיבה לכך פשוטה. קריאה 'יבשה' של החוק עשויה להוביל למסקנה, כי סעד של סילוק יד, הוא סעד מוכני, הניתן בכל עת שבה נקבע כי פלוני פלש למקרקעי אלמוני, והדבר אינו נתון לשיקול דעת בית המשפט. כך, סעיף 16 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 (להלן: חוק המקרקעין) קובע באופן קטגורי, כי "בעל מקרקעין ומי שזכאי להחזיק בהם זכאי לדרוש מסירת המקרקעין ממי שמחזיק בהם שלא כדין"; הא ותו לא. סעיף 21(א) לחוק המקרקעין, אף הוא על-פי פשט לשונו, אינו מעניק שיקול דעת בעניין זה: "הקים אדם מבנה או נטע נטיעות [...] במקרקעין של חברו בלי שהיה זכאי לכך על פי דין או לפי הסכם עם בעל המקרקעין, הברירה בידי בעל המקרקעין לקיים את המחוברים בידו או לדרוש ממי שהקים אותם [...] שיסלקם ויחזיר את המקרקעין לקדמותם".

25. אילו היינו עוצרים בנקודה זו, ברי כי סעד של 'שווי אי-סילוק יד' כלל לא היה בא לעולם. משניתן סעד של סילוק יד, שוב אין צורך בתחליפים. אלא מאי? ברע"א 6339/97 רוקר נ' סלומון, פ"ד נה(1) 199 (1999) (להלן: עניין רוקר), נקבעה הלכה, על-ידי הרכב מורחב של בית משפט זה, שלפיה זכות הקניין – אינה מוחלטת. היא כפופה, במקרים חריגים ונדירים, לחובת תום הלב; הן מכוח סעיף 14 לחוק המקרקעין, הן מכוח סעיף 39 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, יחד עם סעיף 61(א) לחוק זה, המחיל את הוראות חוק החוזים "כשאין בחוק אחר הוראות מיוחדות לעניין הנדון" (לדין מפורט על אודות ההלכה שנקבעה בעניין רוקר ראו: עופר גרוסקופף "על שיקול דעת קנייני, אחריות חברתית ודאגה לזולת" משפט ועסקים י 317, 330-332 (2009)).

ככל שמשה"ב חפצה לעשות שימוש במקרקעי הדיירים, היה עליה לפנות אליהם ולבקש את רשותם; כזאת – כמתחייב מהחוק, מהשכל הישר ומן המוסר הטבעי – לא עשתה.

38. משה"ב, בכתב ההגנה המתוקן שהוגש לבית משפט השלום, ביקשה להסתמך על סעיף 63 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן: חוק התכנון והבניה), הקובע כי "מגיש תכנית רשאי לקבוע בתכנית מיתאר מקומית, [...] הוראה בכל ענין שיכול להיות נושא לתכנית מפורטת וכן בענינים אלה: [...] חיוב בעלי קרקע או בנין, או בעלי זכות בהם, להעניק לציבור, או לבעלי קרקע או בנין גובלים, או לבעלי זכות בהם, [...] זכות מעבר או הזכות [...] להתקין בקרקע עוגני קרקע זמניים, וקביעת התנאים להענקת זכות כאמור".